
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 Direzione Generale per il personale scolastico 
  

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA –  
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: formazione.scuola@istruzione.it 

 TEL: 0658492247 - Sito web: http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”  

VISTA  la Legge 31/12/2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modifiche e integrazione;  

VISTO  il D.L 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con Legge n. 12 del 12 

marzo 2020, che riorganizza le attribuzioni in materia di istruzione, università e 

ricerca scientifica, istituendo il Ministero dell’Istruzione e il Ministero 

dell’Università e della Ricerca; 

VISTO  il D.P.C.M. n. 98 dell’11 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 161 del 14 luglio 

2014, con il quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”;  

VISTO  il D.P.C.M. n. 166 del 30 settembre 2020 pubblicato sulla G.U. n 309 del 14 

dicembre 2020 con il quale è stato approvato il nuovo “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO  il D.M. n. 753 del 26 settembre 2014 pubblicato sulla G.U. n. 91 del 20/04/2015 – 

supplemento ordinario n. 19, relativo all’individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale  non  generale dell'Amministrazione   centrale   del   Ministero    

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, pubblicato su Gazzetta  Ufficiale n. 

91 del 20 aprile 2015 – supplemento ordinario n. 19; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, 5 gennaio 2021, n. 6 che individua gli Uffici 

di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione (pubblicato in G.U. il 26 febbraio 2021); 

VISTO  il decreto dipartimentale n. 306 del 11 marzo 2021 di assegnazione delle risorse 

finanziarie, in termini di competenza e cassa, ai centri di costo del Dipartimento per 

il sistema educativo d’istruzione e di formazione con il quale è stata assegnata alla 

“Direzione Generale per il Personale scolastico” la titolarità dei capitoli indicati 

nell’Allegato D; 

VISTA  la Legge 178 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020, di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:formazione.scuola@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 Direzione Generale per il personale scolastico 
  

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA –  
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: formazione.scuola@istruzione.it 

 TEL: 0658492247 - Sito web: http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023 ed in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTA  la legge del 13/07/2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni vigenti” all’art. 1, commi 

dal 115 al 120, disciplina il periodo di formazione e prova del personale docente 

ed educativo; 

VISTO  il decreto ministeriale del 08 agosto 2020, n.91 “Disposizioni concernenti le 

immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2020/21”; 

VISTO  il decreto ministeriale n.850 del 27/10/2015 che stabilisce “Obiettivi, modalità di 

valutazione del grado di raggiungimento degli stessi, attività formative e criteri 

per la valutazione del personale docente ed educativo in periodo di formazione e 

di prova, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n.107”;  

VISTI in particolare gli artt. 10 e 15 del sopra citato decreto che prevedono attraverso il 

coordinamento delle attività da parte della Direzione generale del personale 

scolastico, la realizzazione della formazione on line dei docenti neo assunti, 

avvalendosi di INDIRE che supporta detti docenti attraverso la predisposizione e 

la gestione della piattaforma digitale dedicata, delle risorse digitali e dei supporti 

telematici; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO  che, in attuazione del decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, INDIRE 

agisce sulla base delle direttive impartite dal Ministro dell’istruzione, dell’università 

e della ricerca; 

VISTO  lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa (INDIRE), definitivamente deliberato, all'esito dei prescritti controlli di 

legittimità e di merito di questo Ministero, in data 8 novembre 2017 con la delibera 

del Consiglio di Amministrazione INDIRE n. 13 del 20 ottobre 2017, e pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie generale, n. 27 del 2 febbraio 

2018;  

VISTI  in particolare gli artt. 1 e 2 del citato statuto nei quali INDIRE è individuato quale 

ente di ricerca di diritto pubblico ai sensi dell’articolo 19 del decreto-legge 6 luglio 

2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, con 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:formazione.scuola@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 Direzione Generale per il personale scolastico 
  

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA –  
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: formazione.scuola@istruzione.it 

 TEL: 0658492247 - Sito web: http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER 

autonomia statutaria, scientifica, organizzativa, regolamentare, amministrativa, 

finanziaria, contabile e patrimoniale e sottoposto alla vigilanza del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca e, all’ art 2, tra  le finalità dell’Istituto 

rientrano i compiti di supporto e di sostegno ai processi di miglioramento e di 

innovazione educativa, di formazione in servizio del personale della scuola, di 

documentazione e di ricerca didattica; 

CONSIDERATO   che INDIRE e INVALSI sono configurabili come enti pubblici strumentali 

del MIUR e che  il Consiglio di Stato, sez. V, con la sentenza 27 luglio 2015, n. 

3716, ha ritenuto applicabile la disciplina dell’in house anche a enti strumentali di 

diritto pubblico, l’ANAC nella delibera n. 633 del 3 luglio 2019 ha stabilito 

l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house, di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca  per gli 

affidamenti all’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa  e all’Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema Educativo di 

Istruzione e di Formazione; 

ATTESO  che l’INDIRE ha acquisito un’ampia e consolidata esperienza e specifiche 

competenze nella realizzazione di attività di formazione on line destinate al personale 

docente in servizio e neo assunto; 

RITENUTO  che l’esperienza professionale in possesso del sopracitato ente appare la più idonea a 

garantire un adeguato ed efficace accompagnamento nel percorso di formazione e 

prova rivolto ai docenti immessi in ruolo e ai docenti che hanno ottenuto il passaggio 

di ruolo per l’a.s. 2020-2021; 

CONSIDERATO  che con nota prot. n. 10275 del 31/03/2021, il Direttore della Direzione 

generale per il Personale Scolastico ha richiesto a INDIRE di presentare una proposta 

progettuale corredata dal relativo preventivo per le attività on line di formazione e 

prova rivolte ai docenti immessi in ruolo e ai docenti che hanno ottenuto il passaggio 

di ruolo per l’a.s. 2020-2021; 

VISTA  la nota, protocollo n. 16909 del 05/05/2021, con la quale INDIRE ha fatto pervenire 

la propria proposta corredata del relativo preventivo per la realizzazione del progetto 

“Formazione Neoassunti 2020/2021 – Realizzazione della piattaforma digitale in 

supporto al periodo di formazione e di prova per i docenti neoassunti e passaggi in 

ruolo” per un importo complessivo di € 164.423,37 

(centosessantaquattromilaquattrocentoventitre/37), il cui termine è fissato al 

30/11/2021; 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:formazione.scuola@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 Direzione Generale per il personale scolastico 
  

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA –  
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: formazione.scuola@istruzione.it 

 TEL: 0658492247 - Sito web: http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER 

VISTO  il decreto del Direttore generale per il personale scolastico, AOODGPER  prot. n. 

479 del 19/04/2021, con il quale è stato costituito, ai sensi dell’articolo 192, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, un apposito gruppo di lavoro per la 

valutazione sulla congruità tecnica ed economica della proposta progettuale 

presentata dall’INDIRE; 

PRESO ATTO  del parere di congruità espresso dal gruppo di lavoro relativo alla proposta 

progettuale e al preventivo di spesa pervenuti con la citata nota protocollo INDIRE n. 

16909 del 05/05/2021; 

ATTESO  che, con nota AOODGPER n. 15978 del 21/05/2021, è stata data comunicazione all’ 

INDIRE dell’approvazione del progetto in argomento e del relativo preventivo di 

spesa per un importo di € 164.423,37 

(centosessantaquattromilaquattrocentoventitre/37) E.F. 2021; 

RITENUTO necessario procedere alla stipula di una apposita Convenzione tra il Ministero 

dell’Istruzione e INDIRE per la realizzazione del progetto “Formazione Neoassunti 

2020/2021 – Realizzazione della piattaforma digitale in supporto al periodo di 

formazione e di prova per i docenti neoassunti e passaggi in ruolo”; 

VISTO   il decreto AOODPIT n. 656 del 13/05/2021, nel quale  il dott. Filippo Serra, 

Direttore della Direzione generale per il personale scolastico, all’art. 1 dispone 

l’affidamento a  INDIRE del progetto “Formazione Neoassunti 2020/2021 – 

Realizzazione della piattaforma digitale in supporto al periodo di formazione e di 

prova per i docenti neoassunti e passaggi in ruolo”,  il cui importo grava sul Capitolo 

2164 p.g. 2, E.F. 2021, e all’art.4.attribuisce al dott. Giuseppe Pierro, dirigente 

dell’Ufficio VI di questa Direzione generale, la delega alla sottoscrizione della 

Convenzione con l’INDIRE per lo svolgimento delle citate attività; 

ACCERTATO che nel sopra citato decreto, AOODPIT n. 656 del 13/05/2021, all’art 1, per 

mero errore materiale l’indicazione del piano gestionale del capitolo da cui trarre i 

fondi per il pagamento del progetto in argomento, risulta errata. Il riferimento 

corretto, ove imputare la spesa, è: capitolo 2164 p.g.2, riferimento riportato 

correttamente all’art. 2  del decreto in parola; 

VISTA  la Convenzione stipulata, tra Il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale per il personale 

scolastico, con sede in Roma, viale di Trastevere n. 76/a, - C.F. 80185250588 e 

l'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), 

con sede in Firenze, via M. Buonarroti,10 - codice fiscale 80030350484, per 

l’affidamento del progetto “Formazione Neoassunti 2020/2021 – Realizzazione della 

piattaforma digitale in supporto al periodo di formazione e di prova per i docenti 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:formazione.scuola@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 Direzione Generale per il personale scolastico 
  

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA –  
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it PEO: formazione.scuola@istruzione.it 

 TEL: 0658492247 - Sito web: http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER 

neoassunti e passaggi in ruolo” e   sottoscritta in dal Dott. Giuseppe Pierro, Dirigente 

dell’Ufficio VI della  Direzione Generale per il personale scolastico  e dal Dott. 

Flaminio Galli, Direttore Generale dell’INDIRE in data 21/05/2021;  

RITENUTO necessario procedere all’approvazione della sopra citata Convenzione; 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 - è approvata la Convenzione stipulata, tra Il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale per il personale scolastico, 

con sede in Roma, viale di Trastevere n. 76/a, - C.F. 80185250588 e l'Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), con sede in Firenze, via M. 

Buonarroti,10 - codice fiscale 80030350484, per l’affidamento del progetto “Formazione 

Neoassunti 2020/2021 – Realizzazione della piattaforma digitale in supporto al periodo di 

formazione e di prova per i docenti neoassunti e passaggi in ruolo” e   sottoscritta dal Dott. 

Giuseppe Pierro, Dirigente dell’Ufficio VI della  Direzione Generale per il personale scolastico  e 

dal Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale dell’INDIRE in data 21/05/2021;   

 

Art. 2 - il finanziamento stabilito per la realizzazione del progetto indicato all’art 1, di  € 

164.423,37 (Centosessantaquattromilaquattrocentoventitre/37),  grava in termini di competenza e 

cassa sul cap. 2164 p.g. 2“Formazione e aggiornamento personale della scuola” (Istruzione del 

secondo ciclo - Missione 22, programma 19, azione 2), del bilancio di questo Ministero per l’E.F. 

2021; 

 

Art. 3 - Per consentire l’avvio delle attività, la somma di cui all’art. 2, cap. 2164 p.g.2, E.F. 2021, 

verrà erogata in misura del 50% con esigibilità 2021 e il saldo, con esigibilità 2022, verrà corrisposto 

previo invio della documentazione comprovante le spese sostenute. La rendicontazione dovrà essere 

sottoscritta da INDIRE e certificata dal Collegio dei Revisori dei Conti di INDIRE.  

 

 

Art. 4 - Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per 

gli adempimenti di legge. 

 

       IL DIRETTORE GENERALE  

              Filippo SERRA 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:formazione.scuola@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/guest/DGPER

		2021-05-26T08:38:24+0000
	SERRA FILIPPO


		2021-05-26T11:03:19+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000728.26-05-2021




